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»فرهیختگان« آمار چاپ و فروش کتاب در دوران کرونا را بررسی کرد

در همین ایام کرونایی و قرنطینه، تقریبا سعی کردم در هر 

هفته چند کتاب بخوانم؛ کتاب‌هایی که چند وقت بود روی 

هم تلنبار شده بودند و حالا در این روزها که در خانه بودم، 

با فراغ بیشتری می‌توانستم سراغ‌شان بروم و بخوانم. برای 

اینکه بتوانم کتاب‌های بیشتری بخوانم، گعده‌های کتابخوانی 

گذاشتیم و بالاخره توانستم رکورد خوبی در کتاب خواندن 

داشته باشم و کتاب‌هایی که طی یک سال باید می‌خواندم 

را در این مدت بخوانم و تمام کنم. با دوستانم که صحبت 

می‌کردم، آنها هم تقریبا همین وضع را داشتند و کتاب‌های 

زیادی خوانده بودند، اما یک نکته برایم جالب‌توجه بود و آن 

اینکه خیلی‌ها سراغ ژانرهایی رفته بودند که تابه‌حال هیچ 

کتابی در آن زمینه نخوانده بودند و کرونا باعث شده بود 

به‌سمت خواندن این کتاب‌ها بروند. همه اینها سبب نوشتن 

این سوژه شد؛ اینکه چه مدل کتاب‌هایی و با چه موضوعی 

در این مدت بیشتر خوانده شده است؟ تقریبا طبق آماری 

که ازسوی خانه کتاب هر ماه اعلام می‌شود، کتاب‌هایی با 

موضوع روانشناسی و ادبیات، بیشترین اقبال را بین مخاطبان 

کتاب دارند. البته کتاب‌های کمک‌درسی که همیشه آمار 

بالایی در خرید کتاب دارند را در این گزارش لحاظ نکرده‌ایم، 

اما روانشناسی و ادبیات بیشترین اقبال را دارند و مخاطبان 

این کتاب‌ها همیشه به‌دنبال خریدشان هستند. در گزارش 

امروز به‌سراغ این موضوع رفتیم که بدانیم بیشترین خرید 

کتاب در این مدت با کدام عنوان بوده و اقبال بیشتر به‌کدام 

سو  بوده است. هم به‌سراغ چند کتابفروشی در تهران رفتیم و 

هم آمار و مستندات خانه کتاب را لحاظ کردیم تا بدانیم این‌بار 

چرخه علاقه به‌کدام سمت رفته است؟

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

@فرهنگ f a r h i k h t e g a n d a i l y

    افق و فروش کتاب‌‌هایی با موضوع بیماری‌های همه‌گیر

ناگفته هم مشخص است که کتاب‌ »نیم‌دانگ پیونگ‌یانگ« رضا امیرخانی، 

جزء کتاب‌های پرفروش این کتابفروشی است. باقرزاده، مسئول فروش این 

کتابفروشی درمورد کتاب‌های پرفروش این کتابفروشی می‌گوید: »بعد از 

کتاب رضا امیرخانی، کتاب »میس جنی و زنان دیگر« نوشته ویلیام فاکنر 

ترجمه احمد اخوت نشر افق، کتاب »هفت گنبد« نوشته محمد طلوعی نشر 

افق، کتاب »این ناقوس مرگ کیست« نوشته همینگوی نشر افق، کتاب 

»نقش‌هایی به یاد« )گذری بر ادبیات خاطره‌نویسی( نوشته احمد اخوت از 

انتشارات گمان، کتاب طاعون نوشته آلبر کامو از نشر چشمه، کتاب چهارراه 

)نمایشنامه( نوشته بهرام بیضایی از انتشارات روشنگران و مطالعات زنان، 

کتاب »چشم‌هایش« نوشته بزرگ علوی از نشر نگاه و کتاب »خیرالنساء« 

نوشته قاسم هاشمی‌نژاد از انتشارات هرمس.«

از کتاب‌هایی می‌پرسم که ایام کرونا باعث اقبال مخاطبان کتابفروشی افق شده 

است و می‌گوید: »اتفاقا یک‌سری کتاب‌ها که به پرفروش‌هایمان راه پیدا کردند، 

مثلا کتاب‌های »طاعون« یا »کوری« که درمورد بیماری‌های همه‌گیر هستند، 

خیلی در آن دو ماه اول مورداستقبال مردم قرار گرفتند و خیلی سراغ‌شان را 

می‌گرفتند. البته خب این موضوع که کرونا یک بیماری همه‌گیر بود، بسیار در 

این استقبال تاثیرگذار بود، مردم به‌دنبال این بودند که کتابی را بخوانند که 

اطلاعاتی درمورد این مدل بیماری کسب کرده باشند. شاید همین اطلاعات 

بتواند به آنها برای شناخت کرونا کمک کند. مشخص است که بالاخره این بیماری 

با طاعون متفاوت است، اما خب اینکه بدانند سال‌ها پیش مردم چه واکنشی 

نسبت‌به این بیماری‌ها داشتند، کار را کمی راحت‌تر می‌کند.«

ازلحاظ موضوع، کتاب‌های ادبیات جهان در این کتابفروشی جزء کتاب‌های 

پرفروش بودند. 

    اسم و ادبیات همچنان در صدر

یکی از بهترین کتابفروشی‌های راسته خیابان انقلاب، کتابفروشی »اسم« است؛ 

کتابفروشی‌ای که چندسالی است کار خود را شروع کرده، اما مخاطبان زیادی 

دارد و هرساعتی از روز به این کتابفروشی بروید، انبوهی از مخاطبان را می‌بینید 

که درحال خرید کتاب هستند. علی غنی، یکی از کتابفروشان این کتابفروشی 

است که درمورد پرفروش‌های ایام کرونا می‌گوید: »کتاب دوازدهم نوشته علی 

موذنی نشر اسم، سه دقیقه در قیامت نشر ابراهیم هادی، ارتداد نوشته وحید 

یامین‌پور نشر سوره مهر، نیم‌دانگ پیونگ‌یانگ نوشته رضا امیرخانی نشر افق، 

خال سیاه عربی نوشته حامد عسکری انتشارات امیرکبیر، هیچ دوستی به جز 

کوهستان نشر چشمه، ایهام نوشته سیدحسام‌الدین رایگانی از نشر کتابستان 

معرفت، یک عاشقانه آرام نوشته نادر ابراهیمی، کتاب سمفونی مردگان نوشته 

عباس معروفی و انسان 250 ساله از انتشارت صهبا.«

وقتی از ذائقه مخاطب در کرونا سوال می‌کنم معتقد است این موضوع تاثیرگذار 

بوده، اما همچنان کتاب‌های ادبیات در صدر پرفروش‌ها قرار دارند و می‌گوید: 

»ببینید، اگر بگویم کرونا تاثیرگذار نبوده، اشتباه است، اما نکته مهم‌تر این 

است که مخاطب چون در قرنطینه زمان بیشتری برای خواندن کتاب داشت 

به‌سمت کتاب‌های با حجم زیاد یا به تعبیر دقیق‌تر به‌سمت سیر مطالعاتی 

رفت؛ اینکه کتاب‌هایی که وقت نمی‌کرد بخواند، حالا در این مدت زمانی که 

در خانه است شروع به خواندن این کتاب‌ها کند و یک سیر مطالعاتی را در این 

زمان به پایان برساند.« 

    کیهان و رشد کتاب‌های دینی

شاید کتابفروشی کوچکی داشته باشند، اما همین کتابفروشی کوچک مخاطبان 

زیادی دارد. محمدامین مرادزاده، یکی از فروشندگان این کتابفروشی است. 

از او درباره کتاب‌های پرفروش این روزها می‌‌پرسم و لیست بلندبالایی دارد 

از کتاب‌هایی که شاید اسامی برخی از آنها خیلی جالب توجه باشد؛ و نیز 

این‌که کسانی که تا الان علاقه به حوزه ادبیات داشتند یک‌باره به کتاب‌هایی 

با موضوع‌های دیگر علاقه‌مند شده‌اند. 

مرادزاده کتاب‌های پرفروش این کتابفروشی را این کتاب‌ها می‌داند و می‌گوید: 

»کتاب سه دقیقه در قیامت، نشر ابراهیم هادی؛ طرح کلی اندیشه اسلامی 

در قرآن، سلسله‌جلسات سیدعلی خامنه‌ای، نشر صهبا؛ ارتداد، نوشته وحید 

یامین‌پور، نشر سوره مهر؛ کتاب بازگشت، نشر ابراهیم هادی، آن سوی مرگ، 

انتشارات دفتر نشر معارف اسلامی؛ شهر خدا رمضان و رازهای روزه‌داری، نوشته 

علیرضا پناهیان، نیم‌دانگ پیونگ‌یانگ، نوشته رضا امیرخانی و ذوالفقار، خاطرات 

حاج‌قاسم سلیمانی، انتشارات یازهرا.« 

از مرادزاده درمورد کرونا و تغییر ذائقه مخاطبان کتابفروشی کیهان می‌پرسم 

و می‌گوید: »بله، دقیقا این اتفاق افتاده است. از اسفندماه که با این بیماری 

مواجه شدیم، مخاطب برای کتاب‌هایی که از ما می‌خرد، کمی دچار تغییر شده 

است. مثلا تا قبل از این بیشتر کتاب‌های داستان و ادبیات یا خاطره‌نویسی را 

می‌خریدند، اما به یک‌باره کتاب‌های دینی در اولویت بالاتر قرار گرفتند. انگار 

مردم به‌دنبال آرامش هستند و این آرامش را از کتاب‌هایی با این موضوع دریافت 

می‌کنند. یا مثلا کتاب‌هایی که درمورد مرگ هستند به یک‌باره فروش بیشتری 

پیدا کردند. البته این فروش فقط مخصوص تهران نیست و در شهرستان‌ها هم 

متقاضی این مدل کتاب‌ها زیاد بود.«

طبیعتا توجه به کتاب‌های دینی، نشان از این دارد که کرونا یاد مرگ را زنده 

کرده است و مردم به این مدل کتاب‌ها متوسل شده‌اند تا حال‌شان را بهتر کنند. 

کتابفروشی کیهان کتاب‌هایی با موضوع دین و ادبیات را جزء پرفروش‌های 

خود می‌داند. 

    نوک‌مدادی و تغییر ذائقه مخاطب 

کتابفروشی‌شان در همین ایام کرونا تاسیس شده و مطمئنا برای عاشقان کتاب، 

باز شدن یک کتابفروشی در این روزگار، اتفاق مبارکی است. محمدرضا مروی 

که دانشجو است و سه روز هفته را در این فروشگاه می‌گذراند و به‌قول معروف 

کتابفروش است، پرفروش‌هایش را این کتاب‌ها می‌داند: »آن‌سوی مرگ، نوشته 

جمال صادقی نشر معارف؛ نخل و نارنج، نوشته وحید یامین‌پور؛ نیم‌دانگ 

پیونگ‌یانگ نوشته رضا امیرخانی نشر افق؛ خودت باش دختر نوشته ریچل 

هالیس و باشگاه پنج صبحی‌ها اثر رابین شارما از پرفروش‌های کتابفروشی 

نوک‌مدادی هستند.«

وقتی از تغییر ذائقه مخاطب در ایام کرونا می‌پرسم، می‌گوید: »خب طبیعتا 

این فروشگاه در همین ایام باز شده است، اما من در کتابفروشی‌های دیگری 

که کار می‌کردم می‌توانم بگویم تقریبا تا قبل از این مخاطب به‌دنبال 

کتاب‌های آلبر کامو نمی‌آمد، اما این اواخر همه به‌دنبال کتاب طاعون 

او بودند تاه بتوانند کشفی نسبت‌به بیماری‌های همه‌گیر داشته باشند. 

یا همین کتاب آن سوی مرگ که جزء پرفروش‌های کتابفروشی ما است، 

نشان‌دهنده این تغییر ذائقه مخاطب است.« 

    ثالث و فروش کتاب‌هایی با موضوع مرگ و زندگی

اگر گذرتان به خیابان کریم‌خان افتاده باشد، حتما کتابفروشی ثالث را 

دیده‌اید؛ کتابفروشی‌ای که سال‌هاست در همین خیابان است و مخاطبان 

زیادی هم دارد. وقتی سراغ این کتابفروشی رفتم، با جواد رحیمی که یکی 

از فروشندگان این کتابفروشی است صحبت کردم؛ کسی که سابقه حضور 

13ساله در کتابفروشی دارد و به قول خودش، درددل هم زیاد دارد و نسبت‌به 

قیمت کتاب‌ها معترض است. می‌گوید: »در نشر ثالث، خیلی سعی کردیم 

این موضوع را کنترل کنیم که قیمت کتاب مخاطب را اذیت نکند، اما 

نکته مهم اینجاست که یک جوان دانشجو با 200 یا 300 هزار تومان به 

کتابفروشی می‌آید و درنهایت می‌تواند دو جلد کتاب بخرد و این مساله خیلی 

اذیت‌کننده است.« از او درباره کتاب‌های پرفروش ثالث در این مدت می‌پرسم 

و می‌گوید: »خاک زوهر، نوشته نرگس مساوات از نشر ثالث؛ آمیخته به بوی 

ادویه‌ها، نوشته مریم منوچهری، نشر ثالث؛ بازگشت ماهی پرنده، نوشته 

آتوسا افشین نوید، نشر آگه؛ وزارت درد، نویسنده دوبراوکا اوگرشیچ، مترجم 

نسرین طباطبایی، انتشارات فرهنگ نشر نو؛ وجدان زنو، نوشته ایتالو اسووو 

از انتشارات بان، مشتی خاک، نوشته اولین وو و ترجمه سهیل سمی، نشر 

ثالث؛ دور دنیای فلسفه در هشت روز، نوشته دِیو ‌رابینسون و ریچارد ‌آزبرن 

با ترجمه شهاب‌الدین عباسی نشر خزه؛ بدن هرگز دروغ نمی‌گوید از نشر 

نو و چشم سگ مجموعه داستان عالیه عطائی از نشر چشمه از پرفروش‌های 

کتابفروشی ثالث هستند.«

از رحیمی درمورد فروش کتاب‌ها در ایام کرونا و اقبال مخاطبان می‌‌پرسم و 

می‌گوید: »در این مدت فروش آنلاین زیاد داشتیم، اما نکته مهم درمورد کتاب‌ها 

این است که ما در کتابفروشی، کتاب‌های مرتبط با فلسفه، زندگی و مرگ زیاد 

داریم و این کتاب‌ها بعد از کتاب‌های ادبیات بیشترین فروش را داشته‌اند 

که این مساله مهمی است. برای خود ما جای تعجب داشت که مخاطبان 

به‌دنبال کتاب‌هایی می‌آمدند که تا قبل از این خیلی کمتر از این مدل کتاب‌ها 

می‌خریدند. اما انگار کرونا آنها را به‌سمت تعبیر معنای زندگی و مرگ برد و همین 

مساله باعث شد نوع کتاب‌هایی که می‌خرند، تغییر کند. البته خب کتاب‌های 

ادبیات همیشه جزء پرفروش‌ها هستند و کتاب‌های فلسفه یا کتاب‌هایی که با 

موضوع مرگ و زندگی بودند، همیشه در انتخاب‌های آخر قرار می‌گرفتند، اما 

کرونا شرایط را تغییر داد.« 

    آمارها و صعود چاپ کتاب‌های حوزه دین در 4 ماه

از اول اسفندماه سال 98 که ویروس کرونا در ایران شیوع پیدا کرده، تا نیمه‌های 

خرداد که تقریبا چهار ماه از آمدن این ویروس گذشته، آمارها در حوزه کتاب، 

جالب‌توجه است. طبق آماری که از خانه کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

گرفتیم، کتاب‌های حوزه ادبیات، با 3214عنوان در صدر هستند و کتاب‌های 

حوزه روانشناسی با 2571عنوان در رتبه بعدی قرار دارند، اما نکته جالب‌توجه 

این حوزه صعود کتاب‌هایی با موضوع دین است که با 1950 عنوان در رتبه سوم 

قرار گرفتند. این موضوع که هم کتابفروشان عنوان کردند و هم در آمار آمده، 

نشان‌دهنده این است که مردم به‌سمت این مدل کتاب‌ها رفته‌اند. بررسی این 

موضوع احتیاج به یک نگاه دقیق ازسوی جامعه‌شناسان دارد. مقایسه کتاب‌های 

دینی با مدت مشابه سال قبل یعنی از اول اسفند 97 تا 18 خردادماه 98 

نشان‌دهنده این است که مجموع عناوین کتاب‌های دینی در این مدت حدود 

780 عنوان کتاب در حوزه دین بوده است، اما این تعداد در اول اسفند 98 تا 

18 خرداد 99 به تعداد 1950 عنوان رسیده است که نشان از رشد این کتاب‌ها 

دارد. البته به این مساله باید توجه کنیم که نمی‌شود مساله فروش را به‌طور کامل 

در گزارش‌ها آورد، اما وقتی کتابی توسط ناشر تجدیدچاپ می‌شود، نشان از 

اقبال مخاطب و خرید کتاب دارد. 

آمار تعداد عناوین منتشرشده کتاب از اول اسفند 98 تا 18 خرداد 99

تجدیدچاپچاپ اولترجمهتالیفتعداد‌عنوانموضوع

2712066522348کلیات

1074418656490584فلسفه

257145121208071764روانشناسی

195017252257541196دین

160112513501187414علوم‌اجتماعی

717470247401316هنر

3214222998520801134ادبیات

914776138580334تاریخ‌

123127526478665225790جمع

کتاب‌های کمک‌درسی منتشر‌شده در بازه زمانی اول اسفند 97 تا 18 خرداد 98 در مقایسه با اول اسفند 98 تا 18 خرداد 99

تجدیدچاپچاپ اولترجمهتالیفتعداد عنوانموضوع

4699450716221402529اسفند97 تا خرداد98

3060288517512181842اسفند98 تا خرداد99

نزولی شدن کتاب‌های کمک درسی
همیشه در گزارش‌های مختلف از کتاب‌های کمک‌درسی نوشته‌ایم و نوشته‌ایم که فروش بسیاری دارند، اما انگار کرونا و تعطیلی مدارس و کلاس‌های کنکور روی فروش این کتاب‌ها هم تاثیر زیادی داشته و مقایسه دو بازه اسفند و خرداد در سال 

97 تا 99 نشان‌دهنده کم شدن 1600 عنوان است. 

کتاب‌های دینی منتشر‌شده در بازه زمانی اول اسفند 97 تا 18 خرداد 98 در مقایسه با اول اسفند 98 تا 18 خرداد 99

تجدیدچاپ چاپ اول ترجمه تالیف تعداد عنوان موضوع

248 532 128 652 780 اسفند97 تا خرداد98

414 1187 350 1251 1950 اسفند98 تا خرداد99

کتاب‌های دینی در بازه زمانی اول اسفند 97 تا 18 خرداد 98 در مقایسه با اول اسفند 98 تا 18 خرداد 99، رشد قابل‌ملاحظه‌ای داشته و هزار و 170 عنوان کتاب در بازه زمانی سال جدید بیشتر چاپ شده است. 

تغییرات کرونایی بازار کتاب
محبوبیت مذهبی‌ها
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